
© Josh Estey/CARE

2023 VÝROČNÍ ZPRÁVA
CARE Česká republika z.s.



32

ourvalues

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO ..............................................................................................4

CARE INTERNATIONAL ........................................................................ 6–11

CARE ČESKÁ REPUBLIKA ..................................................................12–13

VÝSLEDKY CARE V ROCE 2023 ............................................................... 14 

ČESKÉ PROJEKTY V ROCE 2023 ............................................................. 15

VYBRANÉ PŘÍKLADY POMOCI V ROCE 2023

UKRAJINA ...............................................................................................16–17

JEMEN ............................................................................................................. 18

SÝRIE A ZEMĚTŘESENÍ V TURECKU, SÝRII A MAROKU ................. 19

ETIOPIE ....................................................................................................20–21

STRIVE ČESKO .............................................................................................. 22 

FINANČNÍ ZPRÁVA ..............................................................................23–25

ZPRÁVA AUDITORA .............................................................................26–28

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ................................................................................29–43

PODĚKOVÁNÍ................................................................................................ 44

© Josh Estey/CARE

32



54

Vážení přátelé a podporovatelé CARE,

i v roce 2023 jsme byli svědky nesmírného lidského utrpení. 
Denně se probouzí miliony lidí s obavami o svůj život, o to, 
zda budou mít co jíst či pít. Nejistí, zda dokážou ochránit své 
domovy, rodiny a blízké. Denně jste se probouzeli i vy a tito 
lidé vám nebyli lhostejní. Mnohokrát vám za to děkuji.
 
V roce 2023 pomáhala CARE ve 109 zemích, kde přímo 
podpořila více než 166 milionů lidí v nouzi. Díky vzájemné 
spolupráci, zkušenostem, infrastruktuře a odhodlání pro-
jektových týmů a místních komunit jsme dosáhli pokroku 
i v těch nejtěžších chvílích.
 
Během neutuchajících dvou let války na Ukrajině jsme 
pomohli více než 1,2 milionu lidí. Zajišťovali jsme dodávky 
základních potřeb, rekonstrukci domovů, přípravu domác-
ností na mrazivou zimu a poskytovali jsme velmi žádoucí 
psychosociální podporu. Nezapomínáme ani na další země 

ÚVODNÍ SLOVO
dlouhodobě postižené válkou, jako je Sýrie a Jemen, kde 
kon�ikty těžce dopadají na ženy a děti. Naše podpora nadá-
le pokračuje.
 
Rok 2023 poznamenala i řada přírodních katastrof, které 
zhoršily situaci lidí v mnoha částech světa a vyžádaly si tisíce 
životů, včetně životů dvou našich mezinárodních kolegů. 
Připomněly však také důležitost naší práce. V Turecku, Sýrii 
a dalších zemích poskytla CARE okamžitou pomoc posti-
ženým i dlouhodobou podporu pro návrat k normálnímu 
životu.
 
Kromě toho, že se CARE Česká republika podílela na glo-
bální práci CARE, nesla přímou odpovědnost za realizaci 
vybraných projektů v Zambii, Etiopii, Nigeru, Sýrii, Jemenu, 
Bosně a Hercegovině, Rumunsku a na Ukrajině. Tyto projek-
ty reagovaly na dopady válečných kon�iktů, klimatických 
změn, prevenci a následky katastrof a podporovaly udrži-
telné způsoby živobytí a společenské zapojení. Podpora 
malých lokálních podnikatelek je důležitá nejen v rozvojo-
vých zemích. Program Strive Česko, zaměřený na drobné 
podniky v České republice, pokračoval již druhým rokem. 
Dlouhodobě se také soustředíme na pomoc zemím, které 
jsou nejvíce zasaženy změnou klimatu, jako je Etiopie a další 
africké státy. S místními komunitami i samosprávou zde 
hledáme a implementujeme dlouhodobě udržitelná řešení, 
která pomáhají s prevencí a prakticky umožňují místním 
zemědělcům udržet si přístup k vodě a obživě.
 
Děkuji, že s námi pomáháte hledat a realizovat spravedlivou 
budoucnost pro všechny. Vaše podpora je pro nás klíčová 
a každý den nám umožňuje dělat rozdíl.
 
Věřím, že vám následující stránky ukážou, jak velký má 
smysl.
 
S úctou

© Aneta Jaurisová/Insighters

© Brendan Bannon/CARE

V Praze dne 30. června 2024

54



CARE ČESKÁ REPUBLIKA JE SOUČÁSTÍ 
GLOBÁLNÍ SÍTĚ CARE INTERNATIONAL.

CARE se řadí mezi nejvýznamnější mezinárodní humanitární 
organizace. Již 78 let podporuje lidskou důstojnost a oka-
mžitě reaguje na krize a humanitární katastrofy. Pomáhá 
lidem ohroženým hladem, chudobou, ozbrojenými kon�ikty 
a klimatickými změnami. Realizuje i dlouhodobé rozvojové 
programy, jež vedou k soběstačnosti místních komunit. 
Zaměřuje se především na ženy a dívky, na které krize dopa-
dají nejvíce. Jejich rozvoj považuje za cestu k míru, vyššímu 
vzdělání rodin a celkové prosperitě širších komunit.

V roce 2023 tvořilo konferedaci CARE International 18 členů, 
2 přípravní členové a 1 přidružená organizace. Všichni mají 
společný kodex, standardy, sdílenou vizi, poslání a globální 
priority. Každý člen CARE je samostatnou jednotkou, jež 
vede své programy, získává �nanční prostředky, obhajuje 
klíčové otázky a komunikuje s dárci a veřejností ve své zemi, 
čímž podporuje programy CARE ve více než 100 zemích 
světa. Silná mezinárodní kooperace, dlouholeté zkušenosti 

a pečlivě vyhodnocovaný dopad tvoří přidanou hodnotu 
práce CARE.

Díky dlouholetým globálním zkušenostem, rozsahu pomo-
ci a zdrojům je CARE International vysoce respektovaným 
hlasem při utváření globální rozvojové agendy a politiky.

CARE působí v oblastech postižených chudobou, v nestabil-
ních a kon�iktech postižených regionech. CARE a partneři 
pracují s lidmi ve zranitelných situacích, jako jsou migranti, 
uprchlíci, vnitřně vysídlené osoby, a s lidmi, kteří trpí dopady 
klimatické změny, jako jsou drobní zemědělci a farmáři.

Více o CARE International na:
www.care -international.org

CARE INTERNATIONAL VIZE, MISE, ZAMĚŘENÍ

Vize
Svět plný naděje, inkluze a sociální spravedlnosti,  
ve kterém je chudoba překonána a všichni lidé  
v něm žijí důstojně a v bezpečí.

Mise
Záchrana životů po celém světě, odstraňování  
chudoby a přispívání k dosažení sociální  
spravedlnosti.

Zaměření
Chudobu nelze překonat, dokud nebudou mít  
všichni lidé stejná práva a příležitosti. Proto  
stavíme do středu naší práce ženy a dívky.
 

© Josh Estey/CARE © Sarah Wiles/CARE© Josh Estey/CARE

76



HODNOTY

Základní hodnoty slouží jako východisko pro všechny akti-
vity CARE. Popisují, kdo je CARE, co a jak dělá. Závazek k nim 
vyjadřuje společná a vzájemná očekávání CARE v rámci 
správní rady, zaměstnanců, dobrovolníků, stážistů, partnerů 
a smluvních partnerů na celém světě.

TRANSFORMACE
CARE věří v neodkladnost jednání, nutnost inovací a potře-
bu transformace – ve světě i v rámci organizace.

INTEGRITA 
A TRANSPARENTNOST
CARE je zodpovědná vůči lidem a partnerům, kterým 
pokorně slouží, a transparentně sdílí své výsledky, příběhy 
a zkušenosti.

ROZMANITOST
Přijetím odlišností, aktivním zapojením různých hlasů a spo-
jením sil může CARE vyřešit nejsložitější problémy světa.

EFEKTIVITA
CARE vynakládá veškeré úsilí k dosahování co nejlepších 
výsledků na základě zkušeností, měření práce a učení, s dů-
razem na co největší dopad své činnosti.

ROVNOST
CARE věří v rovnou hodnotu každého člověka a v důleži-
tost respektu a úcty ke každému jednotlivci; změna se děje 
prostřednictvím lidí.

© Timothy Buckley/CARE

© Toby Madden © Peter Caton/CARE

98



V ROCE 2023 PŮSOBILA CARE CELKEM VE 109 ZEMÍCH SVĚTA
A PŘÍMO POMOHLA 166,6 MILIONU POTŘEBNÝCH LIDÍ.

CARE INTERNATIONAL

 1. Afghánistán
 2. Albánie ¥
 3. Alžírsko ¥
 4. Arménie ¥
 5. Austrálie **
 6. Ázerbájdžán ¥
 7. Bangladéš
 8. Belgie ^Ø
 9. Benin
10. Bosna  
 a Hercegovina
11. Brazílie ¥
12. Burkina Faso
13. Burundi

14. Čad
15. Česká 
 republika **
16. Dánsko **
17. Demokratická  
 republika Kongo
18. Egypt **
19. Ekvádor
20. Etiopie
21. Fidži ¥
22. Filipíny
23. Francie **
24. Ghana
25. Gruzie **

26. Guatemala
27. Guinea
28. Haiti
29. Honduras
30. Indie **
31. Indonésie **
32. Irák
33. Japonsko **
34. Jemen
35. Jihoafrická  
 republika ¥
36. Jižní Súdán
37. Jordánsko
38. Kambodža

39. Kamerun
40. Kanada **
41. Keňa
42. Kiribati ¥
43. Kolumbie
44. Kosovo
45. Kostarika ¥
46. Kuba
47. Laos
48. Lesotho ¥
49. Libanon
50. Libérie
51. Libye ¥
52. Lucembursko**

53. Madagaskar
54. Maďarsko ¥
55. Malawi
56. Mali
57. Maroko **
58. Mauritánie ¥
59. Mexiko ¥
60. Moldavsko ¥
61. Mosambik
62. Myanmar
63. Německo **
64. Nepál
65. Niger
66. Nigérie

67. Nikaragua ¥
68. Nizozemsko **
69. Norsko ** 
70. Pákistán
71. Palestina  
 (Západní břeh  
 Jordánu a Gaza)
72. Papua Nová  
 Guinea
73. Peru **
74. Pobřeží  
 slonoviny
75. Polsko
76. Rakousko **

77. Rumunsko ¥
78. Rwanda
79. Salvador ¥
80. Samoa ¥
81. Senegal ¥
82. Severní  
 Makedonie ¥
83. Sierra Leone
84. Slovensko ¥
85. Somálsko
86. Spojené   
 království **^ 
87. Spojené státy  
 americké **

88. Srbsko
89. Srí Lanka **
90. Středoafrická  
 republika¥
91. Súdán
92. Sýrie ¥
93. Šalamounovy  
 ostrovy ¥
94. Švýcarsko ^
95. Tanzanie
96. Thajsko **
97. Togo
98. Tonga ¥
99. Tunisko ¥

100. Turecko
101. Tuvalu¥
102. Uganda
103. Ukrajina
104. Vanuatu
105. Venezuela ¥
106. Vietnam
107. Východní Timor
108. Zambie
109. Zimbabwe

100

40

87

73 11

101

80
93

104

21

98

72

107

35

61

53

22
38

106

47

62

7

64
70

1

4 6

25

8

94

10 88

77

44

2

32

37

92
49

48

71

95

13
17

81

58

6084

54

99

103

75

82

83

50

74 24
97

27

12

9
66

56
65

14 91

39

90

78

102

36

85

41

20

51
3

109

34

108

5

57

18

69

16

68

52

76

15

86

23

63

30

89

96

31

33

42

19

26 29

67
79

45

43

59
46

28

105

55

POBOČKY SÍTĚ CARE V ROCE 2023

 Členové a přípravní členové  
** CARE International a přidružené organizace 

 Terénní kanceláře CARE 
 
 ¥  Přítomnost CARE prostřednictvím  
 partnerství nebo aliancí 

 ^ Sekretariát CARE International 
 (kanceláře v Belgii, Švýcarsku a Velké Británii) 

 Ø Další registrované kanceláře

1110



V České republice začala CARE působit a pomáhat po 2. světové válce v roce 1945. Přestože v letech 1946–1950 rozdala 
CARE Československu 170 tisíc balíků pomoci v hodnotě 32,8 milionu Kč, nástupem totality byla česká kancelář zrušena 
a povědomí o CARE se vytratilo. K její postupné obnově došlo pod záštitou CARE Rakousko od listopadu 2007. V roce 2019 
získala CARE Česká republika plnou nezávislost a status přípravného člena CARE International. V době vydání výroční zprávy  
(v červnu 2024) již dosáhla plného členství.

CARE Česká republika z. s.

ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA
k 06/2024

CARE Česká republika představuje hrdý český podíl v jedné  
z celosvětově nejzkušenějších humanitárních organizací  
zaměřených na potlačování chudoby a podporu soběstačnosti.

BARBORA FLORKOVÁ
provozní ředitelka

MARTINA DE ROSE
provozní asistentka

FARRUKH SAIPOV
�nanční ředitel

JAN VOLESKÝ
�nanční manažer

ZDEŇKA KUBÍČKOVÁ
specialistka online

marketingu

ADÉLA KUČEROVÁ
projektová manažerka

JAN PAUL
projektový manažer

MICHAELA ŠEDOVÁ
specialistka direct

marketingu

KATARÍNA KRÁL
ředitelka marketingu a fundraisingu

LUDMILA KUCER
programová ředitelka

KATARÍNA KLAMKOVÁ
ředitelka CARE ČR

Představenstvo k 06/2024

Magdalena Souček, předsedkyně
Emma Lazar, místopředsedkyně
Silvia Lepiarczyk, místopředsedkyně
Isabella Ponta
Karel Beran
Jan Myška

ČLENSKÁ SCHŮZE

PŘEDSTAVENSTVO

CARE Česká republika z. s.

V Tůních 1770/10, 12000 Praha 2

e -mail: care@care.cz

telefon: +420 222 312 805

www.care.cz

KONTAKT
A SÍDLO

BARBORA POSPÍŠKOVÁ
manažerka komunikace

STRIVE ČESKO

JANA FIŠEROVÁ
manažerka pro výzkum 

a monitoring STRIVE ČESKO

MICHAL BENEŠ
manažer pro PR a partnerství

STRIVE ČESKO

Členství:
 FoRS – České fórum pro rozvojovou spolupráci  

 Koalice za snadné dárcovství  

 Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek 

 Asociace společenské odpovědnosti 

 Klimatická koalice

IČ: 22694102, datová schránka: kx7t834

Čísla účtů:

Dárcovský účet: 219 619 502/0300

Sbírkový účet: 243 308 210/0300

Provozní účet: 287 115 111/0300

DMS: CARE 190 na 87 777

1312

Děkujeme také zaměstnancům spolupracujícím na zkrácený 
úvazek. V rámci programového týmu Lence Sobotové a Tomáši 
Evanovi a v rámci �nančního oddělení Kristýně Koskové. 
Děkujeme též kolegyním na mateřské dovolené, které se v roce 
2023 na práci CARE podílely, a to Šárce Andraško, Andree  
Kucejové.

CARE ČR v roce 2023 zaměstnávala 
10,7 spolupracovníků a spolupracovnic.

Děkujeme i všem, kteří se podíleli na projektech a rozvoji 
organizace jako externisté. V rámci programového týmu 
Kateřině Powell a Julianu Smithovi a v rámci programu Strive 
Česko Petře Rummelové, Robertu Sekovi, Miroslavu Pazderovi, 
Ivaně Jakubíkové, Michaele Doležalové, Alexandře Šulanové 
a Jaroslavu Marešovi.



1671projektů CARE pomohlo

166,6 milionu lidí

ve 109 zemích světa

VÝSLEDKY CARE
V ROCE 2023

Z toho CARE Česká republika:

Realizovala 12 projektů  
v 8 zahraničních zemích
a 2 v ČR.

Byla podpořena 7988 aktivními 
českými dárci.

© Hamzah Shaif/CARE

S podporou Ministerstva zahraničních věcí ČR, České rozvojové agentury, fondu Eurowag, Centra pro inkluzivní růst společ-
nosti Mastercard a soukromých českých dárců se CARE ČR zaměřila na humanitární asistenci a rozvojovou spolupráci v Africe, 
na Blízkém východě, ve východní Evropě a na Balkáně i v České republice.

Přehled projektů CARE Česká republika v roce 2023

Země Název projektu Druh pomoci Hlavní donor Financování
Příspěvek 
hlavního 
donora

Do�nancováno 
z CARE ČR

Trvání projektu 
(od – do) *

Bosna a Herce-
govina

Inkluzivní socio-ekonomická iniciativa Brčko 
distrikt

rozvojová
Česká rozvojová 

agentura
2 259 000 Kč 2 000 000 Kč 259 000 Kč 1.10.-31.12.2023

Česká repub-
lika

Duševní zdraví a psychosociální podpora 
ukrajinských uprchlíků v České republice

humanitární
Dary CARE (dárcov-

ský účet)
902 980 Kč 852 980 Kč 1.1.-31.12.2023

Česká repub-
lika

Strive Česko –  podpora mikro a malých 
podnikatelek a podnikatelů

rozvojová
Centrum pro inklu-

zivní růst společnosti 
Mastercard

29 362 414 Kč 29 362 414 Kč 0 Kč 1.1.-31.12.2023

Etiopie

Přístup k vodě a sanitaci pro vnitřně 
vysídlené osoby, navrátilce a hostitelskou 
komunitu za pomoci inovativních solárních 
systémů, čtvrtá fáze, East Hararghe, Etiopie

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Etiopie

Odolnost a adaptabilita v suchem zasažené 
zóně Borana, Etiopie (Udržitelné řízení 
přírodních zdrojů mezi suchem zasaženými 
pasteveckými komunitami v zóně Borana, 
Etiopie)

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
2 810 000 Kč 2 500 000 Kč 310 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Jemen

Nouzová pomoc prostřednictvím poskytování 
WASH (voda, sanitace a hygiena) zranitelným 
vnitřně vysídleným osobám a hostitelským 
komunitám v okrese Al Qanawis, guvernorát 
Hodeidah, Jemen

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.5.-31.12.2023

Niger
Ochrana a asistence vysídleným osobám  
a hostitelským komunitám v regionu Tahoua, 
Niger

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Rumunsko
Humanitární pomoc pro uprchlíky z Ukrajiny 
v Rumunsku

humanitární Eurowag Fund 168 805 Kč 168 805 0 1.10.-30.11.2023

Sýrie

Podpora obnovy živočišné výroby v 
sub-distriktu Kisreh, governorát Deir-ez-Zor, 
a poskytnutí život zachraňující pomoci lidem 
zasaženým zemětřesením v guvernorátu 
Aleppo, Sýrie

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
11 200 000 Kč 10 000 000 Kč 1 200 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Ukrajina

Život zachraňující a genderově citlivá pomoc 
v oblasti přístřeší a ochrany pro obyvatele 
postižené kon�iktem v Dněpropetrovské 
oblasti na východní Ukrajině

humanitární
Ministerstvo z

ahraničních věcí ČR
26 097 703 Kč 23 477 703 Kč 400 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Zambie
Zlepšená humanitární reakce v okresech 
Choma, Kalomo a Monze v Jižní provincii 
Zambie

humanitární
Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.4.-31.12.2023

Zambie
Stabilizace a rozvoj obživy v reakci na 
klimatické změny, Jižní provincie, Zambie

rozvojová
Česká rozvojová 

agentura
3 673 500 Kč 3 486 100 Kč 187 400 Kč 1.1.-31.7.2023

ČESKÉ PROJEKTY
V roce 2023 CARE Česká republika realizovala celkem 12 projektů v 9 zemích.

75 % na humanitární pomoc

25 % na rozvojovou pomoc

95 %  přímá pomoc a projekty 
4 %  získávání darů  
 a informování  
 o činnosti   

1 %  administrace, řízení  
 a kontrola 

44 % v Africe

14 % na Blízkém východě

10 % ve východní Evropě  
 a na Balkáně

32 %  v ČR

Jak CARE Česká republika naložila  
s �nanční podporou? 

* Některé projekty jsou víceleté, zde uvádíme jejich trvání pouze v rámci roku 2023.

Pozn. zaokrouhleno

1514

Kam putovala 
pomoc CARE ČR

V roce 2023 
hospodařila 

CARE ČR celkem 
s 102 mil. Kč 

V roce 2023 bylo 
skrze projekty

CARE ČR investováno 
98,9 mil. Kč



UKRAJINA ČESKÁ POMOC NA UKRAJINĚ 
Dva roky války na Ukrajině

Rok 2023 se nesl ve smutném znamení druhého roku války 
na Ukrajině. Její dopad na civilní infrastrukturu je katastro-
fální – 1 523 zničených zdravotnických zařízení, 1 600 škol 
a bezmála 400 mostů v sutinách. Téměř 720 tisíc lidí v nejvíce 
postižených částech Ukrajiny je bez přístupu k bezpečnému 
bydlení. Během posledních dvou let byly kvůli kon�iktu 
vnitřně vysídleny téměř 4 miliony lidí.
 
Jak na místě pomáhá CARE?

CARE na Ukrajině poskytuje od začátku války základní 
prostředky k přežití, pomáhá opravit zničené domy nebo 
zabezpečuje dočasné bydlení a zajišťuje psychosociální 
pomoc.

Za dva roky války na Ukrajině pomohla CARE  
1,2 milionu lidem, 61 procent tvořily ženy a dívky.
 
„Všudypřítomné nebezpečí, nedostatek stability a kontroly nad 
vlastním životem způsobuje traumata, jejichž zahojení bude 
vyžadovat více než jen rok nebo dva. Dlouhodobá podpora 
Ukrajiny a jejích obyvatel je proto klíčová,“ říká Sarah Easter 
z CARE International, která na Ukrajině působí. 

Ruské rakety dopadaly i na civilní cíle. 

V roce 2023 šlo například o humanitární centrum v Cherso-
nu, kde byla uložena humanitární pomoc pro tisíce obyvatel 
města a okolí, nebo porodnici v Dnipru.
 
Ve strachu za zvuků dopadajících raket rodila nastávající 
maminka Nadia. Ta s manželem utekla do Oděsy právě 
z Chersonu, když už se v něm zdálo nemožné přežít.
Jenže v době, kdy měla přijít na svět jejich dcera, byla 
silně ostřelována i Oděsa. „Když jsem začala mít kontrakce, 
okamžitě jsme šli dolů do krytu,“ říká Nadia. Ležela na posteli 
v temné chodbě protiatomového krytu, zatímco ji manžel 
držel za ruku. „Výbuchy byly opravdu blízko, ale kvůli ní jsem 
se snažil nedat najevo strach,“ dodává Vicheslav.
Malá Myroslava se narodila zdravá a bez komplikací. V téže 
nemocnici porodilo v roce 2023 téměř 2000 matek.
 
„Měli jsme štěstí. Nedokážu si ani představit, jak to dělají ostat-
ní těhotné ženy, které zůstaly v Chersonu. Nezbyla tam žádná 
infrastruktura ani zdravotnické zařízení,“ říká Nadia. „Z města 
odešla duše. Dříve si v Chersonu tolik dětí hrálo na ulici, ale teď 
vyrůstají ve sklepích,“ uzavírá Vicheslav.

Návštěva obyvatel ukrajinského 
Chersonu, kterým byla rozdána humanitární 
pomoc v reakci na zničení Kachovské přehrady. CARE 
ČR se na místě snažila zjistit, jestli v balíčcích bylo vše, 
co místní potřebují a jak vypadá jejich život po této 
události.

Na fotce projektový manažer CARE ČR Jan Paul s míst-
ní obyvatelkou.

Dětské centrum Moje ro-
dina v ukrajinském Pavlohradu, kde 
CARE ČR analyzovala konkrétní potře-
by na opravu protileteckého krytu, ve 
kterém děti musí trávit nemalou část 
dne. Na fotce je tým psychosociální 
pomoci ukrajinského partnera Avalyst 
a místní děti při arteterapii.

Uprchlické centrum  
v Pokrově na východě 
Ukrajiny, kde zaměstnanci CARE 
analyzovali potřeby centra pro další 
rekonstrukci. Na fotce druhý zprava 
i projektový manažer CARE ČR Jan 
Paul, který s kolegy diskutuje výsledky 
analýzy a dalších potřeb vysídlených 
osob, jež v centru bydlí.

© Sarah Easter/CARE

© Sandra Kaess/CARE

© Sandra Kaess/CARE

© Jan Paul/CARE© Sarah Easter/CARE

Díky Ministerstvu zahraničních věcí ČR a českým dárcům pomáhala CARE ČR 
v Dněpropetrovské oblasti na východní Ukrajině. V rámci projektu se zaměřila na 
opravy domů, budování a rekonstrukci uprchlických a komunitních center pro 
vnitřně vysídlené osoby a psychosociální pomoc v oblasti genderově podmíně-
ného násilí.

VYBRANÉ PŘÍKLADY POMOCI V ROCE 2023

stories

1716



8 let války v Jemenu
Táhlý kon�ikt v Jemenu stojí za největší humanitární krizí 
současnosti. V důsledku náletů a útoků přišly o život  
desetitisíce civilistů. Ekonomika kolabuje, jemenská měna 
je v podstatě bezcenná a vláda dlouhodobě selhává v zaji-
štění potravin pro obyvatele země. V roce 2023 trpělo akut-
ním hladem 17 milionů lidí, tedy více než polovina populace. 
Krizí jsou nejvíce ohroženy děti, kriticky podvyživených je jich 
nyní více než 2,2 milionu.

Všudypřítomné smrtelné nebezpečí zásadně ovlivňuje psy-
chický stav obyvatel, včetně těch nejmenších. Miliony dětí 
vyrůstají v uprchlických táborech, bez přístupu ke zdravotní 
péči i vzdělání.

CARE pomáhá ve 14 jemenských provinciích. V roce 
2023 poskytla humanitární pomoc 2,4 milionu lidí. 

JEMEN

Největší část pomoci byla zaměřena na pitnou vodu a jídlo 
pro 1,9 milionu lidí a zdravotní péči pro 366 tisíc lidí. V zemi 
CARE také distribuuje hygienické potřeby, základní �nanční 
pomoc a poskytuje psychosociální podporu.

„Po téměř deseti letech nestability a vysídlení mají jemenské 
ženy, zejména ty, které se samy starají o své rodiny, pocit, že jim 
chybí vyhlídky na osamostatnění a obnovu života. Jsou velmi 
zaměstnány tím, že pomáhají svým rodinám pouze přežít, 
přičemž mnohé z nich v těchto dnech žijí pouze z jednoho jídla 
denně. Bohužel se jim zdá, že světlo na konci tunelu je stále 
slabší, zejména proto, že humanitární podpora, na kterou se 
spoléhaly, se znatelně zmenšuje,“ říká Bushra Aldukhainah, 
koordinátorka programu CARE Jemen.

12 let kon�iktu v Sýrii
Situace v Sýrii je jednou z nejhorších humanitárních 
krizí současnosti. Pomoc potřebuje přes 15 milionů lidí, 
70 procent obyvatel země, většinu z nich tvoří ženy 
a děti. Počet lidí, kteří byli v důsledku kon�iktu vysíd-
leni, patří k nejvyšším na světě: přibližně 7,2 milionu 
vnitřně vysídlených osob a 6,5 milionu uprchlíků v sou-
sedních zemích.

Situaci ještě zhoršilo ničivé zemětřesení v únoru. Na 
severozápadě země byly poškozeny nebo zničeny 
domovy 855 tisíc lidí, včetně Syřanů, kteří byli již několi-
krát vysídleni v důsledku kon�iktu.
Milion dětí dosud nemůže chodit do školy. Problémem 
je zničená infrastruktura, nedostatek pitné vody a hygie- 
ny i riziko šíření cholery. Ta ohrožuje 1,2 milionu osob. 
Země navíc čelí dopadům klimatické krize. Extrémní su-
cha i obrovské povodně připravují místní o hospodář-
ská zvířata i úrodu. Důsledkem je velká chudoba a hlad.

„Lidé jsou stále zoufalejší. Malé dívky jsou nuceny do 
předčasných sňatků, děti místo do školy chodí do práce. 
Ženy pracují za nedůstojných podmínek, a tím se vystavují 
vykořisťování a genderově podmíněnému násilí,“ říká 
Jolien Veldwijk, ředitelka CARE Sýrie.
 
V uplynulém roce CARE a její místní partneři pod-
pořili přibližně 3,8 milionu lidí v Sýrii životy zachra-
ňující pomocí. Největší část pomoci tvořilo poskytnutí 
potravin a pitné vody 2,4 milionu lidí. CARE se v zemi 
zaměřuje i na genderové problémy, pomáhá ženám 
při hledání pracovních příležitostí a zaměřuje se na 
prevenci násilí proti ženám a dívkám.

Turecko, Sýrie – únor 2023
Smrtící zemětřesení, které v únoru 2023 zasáhlo střední Turecko 
a severozápadní Sýrii, zabilo více než 60 tisíc lidí a tisíce dalších 
zranilo. Katastrofou bylo postiženo celkem 19 milionů lidí, kteří 
ztratili příbuzné, majetek či celé živobytí.

CARE po katastrofě v severozápadní Sýrii poskytla 42 tisícům 
domácností potravinové poukázky a peněžní pomoc  
a 9 tisícům domácností jídlo.

Maroko – září 2023
V září zasáhlo nejsilnější zemětřesení za 120 let i Maroko. Během 
jediné noci přišlo o život téměř 3 tisíce lidí a zničeno bylo na  
60 tisíc domů, včetně 485 škol.
„Pro nás všechny v Maroku to byla děsivá noc. Lidé byli vyčerpaní. 
Stovky jich spaly v noci na ulicích, ležely v dekách v parcích a bály se 
jít domů. Kromě fyzické devastace, kterou monstrózní zemětřesení 
způsobilo, lidi sužoval obrovský strach a hrůza z toho, co zažili,“ 
popsala ředitelka CARE Maroko Hlima Razkaoui.

Na místě CARE poskytla potravinové a hygienické balíky  
12 tisícům osobám, teplé oblečení a deky 3 tisícům osobám, 
psychosociální podporu 4 tisícům osobám a přístřešky doda-
la 3 tisícům osobám.

 

Příběh Fatiha el Bahi, 36 let, krejčová a matka tří dětí:
Fatiha jako krejčová dokázala našetřit dostatek peněz na dům 
a nový šicí stroj. Byla hlavní živitelkou rodiny a plánovala rozšíření 
svého úspěšného podniku.
„Celý život jsem se snažila vybudovat důstojný život pro svou rodinu. 
Postupně se mi to podařilo. A teď je to všechno pryč.“ Na otázku, co 
nejnaléhavěji potřebuje, odpovídá: „Střechu nad hlavou, abychom 
jako rodina našli nějakou stabilitu.“

SÝRIE ZEMĚTŘESENÍ

stories

© Delil Souleiman/CARE

© Nadir Houboub/CARE© Delil Souleiman/CARE

1918



Klimatická změna v Etiopii
Na Etiopii tvrdě dopadá změna klimatu, dlouhodobá sucha 
střídají záplavy. Záplavami El Niño bylo postiženo 1,5 milio-
nu lidí, přes 632 tisíc osob bylo vysídleno.
Pastevci kvůli suchu přišli o miliony kusů dobytka. Lidé 
ztrácí zdroje obživy, nemají přístup k pitné vodě a základním 
sociálním službám, jako je zdravotnictví nebo vzdělávání.

CARE se soustředí na školení místních, aby se dokázali na 
sucho adaptovat. Součástí reakce na klimatickou změnu je 
i systém včasného varování, který lidem umožňuje připravit 
se na extrémní počasí. CARE podporuje produkci krmiv, 
nakupuje travní semena, čistí a připravuje půdu.

V roce 2023 pomohla CARE v Etiopii 4,1 milionu lidí. 
Pitnou vodu poskytla 3,3 milionu lidí. Zároveň se zaměřuje 
na genderovou rovnoprávnost, v této oblasti podpořila 567 
tisíc lidí.

Díky Ministerstvu zahraničních věcí ČR a českým dárcům 
pomáhala CARE ČR přímo v etiopské oblasti East Hararghe 
a zóně Borana. V rámci projektů se zaměřila na přístup 
k vodě a sanitaci pro vnitřně vysídlené osoby, navrátilce 
a hostitelskou komunitu za pomoci inovativních solárních 
systémů a na odolnost a adaptabilitu proti suchu.

ETIOPIE ČESKÁ POMOC V ETIOPII

Pastevci z etiopské oblasti Borana přišli kvůli 
sérii suchých období o více než 1,5 milionu 
kusů dobytka.

Protože produkce v oblasti je stoprocentně závislá na dešti, jeho 
výpadky vedou k obrovské krizi. Kvůli kritickému nedostatku krmiva 
pro dobytek byli boranští pastevci nuceni spolu se svými zvířaty 
migrovat do vzdálených výše položených oblastí. Mnozí chudí 
pastevci si však nemohou dovolit cestovat tak daleko ani kupovat 
krmivo importované z výše položených oblastí. CARE proto podpo-
ruje produkci krmiv podél povodí řeky Segen ve woredě Elwaye, což 
zahrnuje nákup travních semen, přípravu a vyčištění půdy, výsev se-
men a následné pěstování. Semena vypěstovaných trav pak místní 
obyvatelé používají k další výsadbě a produkci krmiva.

Fotogra�e níže pochází z monitorovací návštěvy ve woredě Elwaye 
a zachycuje diskuzi projektové manažerky Kateřiny Powell s místní-
mi obyvateli, kteří se podílejí na přípravě pole pro výsadbu travních 
semen.

Slavnostní přestřihnutí pásky projektovou mana-
žerkou Kateřinou Powell při předávání rehabilitované 
motorizované studny zástupcům místní samosprávy 
a cílovým komunitám v etiopské oblasti Kersa v zóně 
East Hararghe. CARE zde od roku 2019 opravuje ne-
funkční systémy pro dodávku vody za pomoci insta-
lace solárních systémů, které představují udržitelné, 
efektivní a ekologické řešení pro dodávky pitné vody 
do odlehlých oblastí. Čerpadla poháněná solárními 
systémy mají nízké náklady na provoz a údržbu a mo-
hou být snadno spravovány místními komunitami. 
V roce 2023 CARE poskytla přístup k vodě 23 250 
osobám ve woredách Kersa a Babile.

Dívky nabírají vodu ve woredě Babile. Tento 
vodní zdroj je zásobován vodou z hluboké studny 
poháněné solárním systémem, který CARE v oblas-
ti instalovala v roce 2023. V minulosti musely ženy 
a dívky chodit pro vodu několik kilometrů pěšky. 
Obnova vodních zdrojů a přivedení vody blíže ke 
komunitám má velký význam mimo jiné i ke sníže-
ní rizika genderově podmíněného násilí.

© Sarah Easter/CARE

© Sarah Easter/CARE

© Kateřina Powell/CARE

© CARE ČR

© CARE ČR

2120



V rámci programu Strive Česko se CARE ČR zaměřuje 
primárně na mikropodnikatelky a podnikatele v Čechách. 
Ti tvoří v tuzemsku téměř 99 procent aktivních podnikatel-
ských subjektů a zaměstnávají až polovinu zaměstnanců. 
Na základě výzkumů Strive Česko ví, co malé podniky trápí, 
a proto vytvořil platformu Pro podnikavé, která jim přináší 
přehled důležitých informací a nástrojů.

Cíle programu:
 200 tisíc malých českých �rem získá praktické 

 dovednosti a lepší přístup k nástrojům, které jim 
 usnadní život.

 40 % z toho budou podniky vlastněné nebo vedené 
 ženami.

 40 tisícům podnikům se otevře snazší cesta k �nancím.
 10 tisíc ukrajinských podnikatelek a podnikatelů 

 získá podporu pro start podnikání.

STRIVE ČESKO

Dosavadní výsledky a milníky v roce 2023

Výzkumy
Pokračování v pravidelných výzkumech českého podnikatelského prostředí, tzv. barometrech, díky kterým Strive Česko 
ví, že české mikro a malé podniky čelí výzvám v oblasti �nancování, digitální transformace a rozdílů ve výkonnosti. Zvláště 
�rmy vedené ženami potřebují větší podporu v přístupu k �nancím a digitálním technologiím.

Platforma
Rok 2023 se nesl ve jménu vývoje: designování produktu a neustálého testování s uživateli, který byl završen spuštěním 
informačního webu www.propodnikave.cz v beta verzi. Informační stránka představila první nástroje pro podnikatele, 
výsledky výzkumů a informace speciálně pro ženy podnikatelky.

Podpora v podnikání
V průběhu roku se programu Strive Česko podařilo pomoci bezmála 800 podnikatelkám a podnikatelům, kterým zpro-
středkoval individuální poradenství, mentoring a networking. Díky pokračující spolupráci s partnerem Opero a jeho plat-
formě DoToho! podpořilv rozjezdu podnikání také vysídlené osoby z Ukrajiny. 

Mastercard Strive™ Česko je společná iniciativa Centra pro inkluzivní růst společnosti Mastercard a neziskové organizace  
CARE Česká republika. Program Strive Česko je tříletý program, který byl zahájen v červnu 2022 a jeho ukončení se očekává v červnu 2025.  

© CARE ČR

Další kroky v roce 2024
 O�ciální spuštění platformy Pro podnikavé v plném rozsahu.
 Spolupráce s partnery na výzkumech se zaměřením na téma návratu rodičů do práce nebo �nancování  

  vlastního podnikání. 
 Návštěvy regionů a pomoc podnikatelkám a podnikatelům prostřednictvím malých workshopů na míru. 

FINANČNÍ ZPRÁVA 2023
Celkové náklady CARE Česká republika činily 
v roce 2023 102 milionů Kč:

95 % přímá pomoc a projekty

4 % získávání darů, osvěta a informování o činnosti

1 % administrace

Celkové výnosy CARE Česká republika činily 
v roce 2023 106 milionů Kč:

85 % veřejných tuzemských prostředků (dotací) 

14 % soukromých darů

1 % ostatní

2322



Výkaz zisku a ztrát a rozvaha pro účetní jednotky
ke dni 31. 12. 2023 (v celých tis. Kč)

Název položky Činnost hlavní Činnost hospodářská Celkem

Náklady X X X

Spotřebované nákupy a nakupované služby 32 708 32 708

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 1 192 1 192

Náklady na cestovné 433 433

Náklady na reprezentaci 60 60

Ostatní služby 31 023 31 023

Osobní náklady 10 547 10 547

Mzdové náklady 7 936 7 936

Zákonné sociální pojištění 2 611 2 611

Ostatní náklady 58 629 58 629

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 13 13

Dary 58 432 58 432

Jiné ostatní náklady 184 184

Poskytnuté příspěvky celkem 115 115

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 115 115

NÁKLADY CELKEM 101 999 101 999

Výnosy X X X

Přijaté příspěvky 14 898 14 898

Přijaté příspěvky (dary) 14 898 14 898

Ostatní výnosy 91 106 91 106

Kurzové zisky 708 708

Zúčtování fondů 90 384 90 384

Jiné ostatní výnosy 14 14

VÝNOSY CELKEM 106 004 106 004

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 4 005 4 005

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 4 005 4 005

Rozvaha
ke dni 31. 12. 2023 (v celých tis. Kč)

AKTIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM 27 502 35 553
Pohledávky celkem 924 82
Odběratelé                                                                                    2 2

Poskytnuté provozní zálohy                                               881 33

Ostatní pohledávky                                                                        41 47

Krátkodobý finanční majetek celkem 26 544 35 340
Peněžní prostředky v pokladně 30 34

Peněžní prostředky na účtech 26 514 35 306

Jiná aktiva celkem 34 131
Náklady příštích období 34 131

AKTIVA CELKEM 27 502 35 553

PASIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu dni  
účetního období

VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 21 611 24 565
Jmění celkem 19 925 20 560
Fondy 19 925 20 560

Výsledek hospodaření celkem 1 686 4 005
Účet výsledku hospodaření 0 4 005

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 1 686 0

CIZÍ ZDROJE CELKEM 5 891 10 988
Dlouhodobé závazky celkem 46 0
Dohadné účty pasivní 46 0

Krátkodobé závazky celkem 2 194 4 896
Dodavatelé 679 1 974

Ostatní závazky 21 141

Zaměstnanci 393 553

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 52 90

Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 202 300

Ostatní přímé daně 38 62

Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 809 1 776

Jiná pasiva celkem 3 651 6 092
Výdaje příštích období 3 651 6 092

PASIVA CELKEM 27 502 35 553

2524



2726



CARE ČESKÁ REPUBLIKA Z.S.
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

31. PROSINCE 2023

2928



3130



3332



3534



3736



3938



4140



4342



PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme našim dárcům a partnerům
a všem příznivcům, díky kterým můžeme posilovat soběstačnost a zachraňovat životy těch nejzranitelnějších z nás. Jen díky 
Vaší vytrvalé podpoře můžeme společné projekty realizovat dlouhodobě a efektivně.

Děkujeme všem našim individuálním dárcům.

Dále děkujeme za laskavou podporu těmto partnerům:

Děkujeme za významnou podporu těmto institucionálním partnerům:

Dále děkujeme za mediální spolupráci těmto partnerům:

© Ala kheir/CARE 

Děkujeme, že pomáháte s CARE! 
Sbírkový účet: 243 308 210/0300
DMS CARE 190 na 87 777 
 
Vlastník, redaktor a vydavatel: 
CARE Česká republika z.s.
 
Sledujte nás na sociálních sítích: 

 CARE Česká republika

 care_cz

 CARE Česká republika
 
www.care.cz
care@care.cz

44


